
2021.78

　この度「中小企業振興表彰」の栄を賜りまし

たことにまずは感謝を申し上げます。　　

　同時に、弊社が本当に選定される企業として

相応しいのか、改めて謙虚に捉えなければと受

け止めております。

　日頃より「お役に立つ」という考えを会社運営

の根底に置き、当たり前のことを当たり前に継

続してきたことを評価して頂いたと、素直に受

け取り、今後も前向きに事業を成長させて参り

たいと思います。

　改めまして、本表彰を頂きました事、厚く御礼

申し上げます。ありがとうございました。

　弊社は今年で創業116年になります。1905（明

治38）年に薬舗として創業いたしました。

　創業当時、薬舗といいましても薬だけを扱っ

ていたわけではなく、日用雑貨品など地域の

方々が生活する上で必要とされるものをできる

限り取り扱っていたと聞いております。

　1961（昭和36）年、組織を改編し池田薬品商

事株式会社を設立いたしました。地域の農業生

産における農薬、農業資材を取り扱うようにな

り、現在の事業の基盤ができたのだと考えてお

ります。

　昔の記録を読み返しますと、創業当時より「お

役に立つ」ということを考え続けてきたことが

伝わります。「地域の」、「生活をされている方の」、

「お困りの方の」昔も今もこれからも「お役に立

つ」を考え、行動することが我々池田グループの

志だと思っています。

　現在、事業基盤を「食・健康・暮らし」と据え

ております。具体的に言い換えると「農業事業・

調剤薬局事業・介護事業」です。各事業を組み合

わせ、付加価値を見つけること、さらに事業を深

堀りし、新たな可能性を引き出すことが直近の

課題となっております。

　特に昨年から新型コロナウイルス感染症によ

り、世の中の考え方、生活様式等、全てが一変し

たと感じます。今までの当たり前が、当たり前で

はなくなりました。このことにより、また必要と

されるサービスが変わってきます。

　弊社の価値は、どのような形にも柔軟に変化

していけることであると自負しております。100

名のお客様がいらっしゃれば100通りのご要望

がある、これは我々の考え方です。できないと答

えるのは簡単ですが、「どうしたらできるのか」

を考えることが大切なのだと思います。この地

域で仕事を継続させて頂いている意味を深く考

え、受け止めながら、より価値のある仕事をして

いきたいと思います。

受賞者のご挨拶

株式会社　池田
代表取締役社長　 池田　憲亮　様



2021.7 9

　今年８月、わかばケアビレッジイーストエリ

アに地域交流棟が開業いたします。この地域交

流棟の名称は「I concept（アイコンセプト）」

です。

　このエリア作りは、FRESH GREEN（フレッシュ

グリーン）、重兵衛（高糖度トマト）など「食」の

事業からスタートしました。昨年ここに介護施

設が開業し、「暮らし」の事業が加わりました。

そして今年、認定栄養ケアステーション、調剤薬

局やフィットネスジムなど「健康」の事業とな

る「I concept」が誕生します。

　認定栄養ケアステーションでは、栄養士によ

る栄養指導や介護食の料理教室、料理初心者向

け講座など、食・栄養を通して「からだづくり」

をサポートしていきます。ジムの運営はグルー

プとしても初めてとなりますが、この地域では

初となるストレッチマシンの導入やスタジオプ

ログラムを充実させ、幅広い世代の方々への利

用を促します。このストレッチマシンはご高齢

の方でも無理なく利用することができます。運

動に接する機会を作って頂くことで、介護を必

要とする年齢を引き上げる、健康寿命を延ばす

ことにつながるのではないかと考えておりま

す。そして大人だけではなく、子どもたちが自

由に遊べ、体を動かしながら楽しめるような

キッズスペースも設けます。

　わかばケアビレッジイーストは、子どもから

ご高齢の方まで老若男女すべての方に弊社グ

ループが考えるサービスを結集し、ご利用いた

だく「まち創り」を展開していきます。

　弊社の一番の特徴、強みは「人財」です。それ

ぞれの専門知識、経験値はもちろんですが、なに

より「利他の心」を持った従業員が多いというこ

とです。コロナ禍の自粛を通しても感じました

が、自分たちの仕事と行動に自覚と責任を持ち

ながら、日々を過ごしております。本当に頭が下

がる思いで一杯です。様々なものを犠牲にし、

日々業務に取り組んでくれる従業員の為にも良

い会社にしなくてはならないと強く感じます。

　日々やりがいがあり、それぞれの生きがいに

なる場所、また「この会社で仕事ができて良かっ

た」と思ってもらう為に。

　言葉では簡単に聞こえてしまいますが、グ

ループの代表としてそれが私の使命だと考えて

おります。

　私自身、昨年11月に社長に就任いたしました。

まだまだ未熟ではありますが、今後ともご指導

ご鞭撻を賜りたく思います。

　この先まだ不透明な日常が続くと思われます

が、従業員一同、毎日元気に、前向きに励んで参

ります。引き続きご指導、ご支援の程よろしくお

願いいたします。

　本日は誠にありがとうございました。



2021.7 5

１　住 所　　由利本荘市川口字八幡前261

２　業 務 内 容　　農業支援、調剤薬局、介護事業

３　創 業　　1905年12月創業、1961年10月法人成り

４　資 本 金　　1,000万円

５　従 業 員 数　　430人（関連会社、パート、契約社員含む）

６　売 上 高　　90億円（関連会社含む）

株式会社　池田
代表取締役社長　池田　憲亮

表彰先のご紹介
「一般部門」

（１）農業資材、農薬などの卸売を中核事業

としつつ、「食・健康・暮らし」を柱にグルー

プで調剤薬局や介護事業など多角的な事

業を展開する。事業エリアは県内のみな

らず、青森県や首都圏にまで及ぶ。

（２）これまで多くの新事業に取り組んでき

ており、産業用無人ヘリコプターによる薬

剤散布事業や高糖度の「重兵衛トマト」の

栽培・加工・販売事業を立ち上げたほか、

農産物直売所と食堂を兼ねた「フレッシュ

グリーン」をオープンしている。

（３）さらに、昨年は３つの施設から成る介

護施設エリア「わかばケアビレッジイース

ト」を開設するなど、積極的かつ先進的な

事業展開により地域経済に大きく貢献して

いる。

フレッシュグリーン

本社外観

わかばケアビレッジイースト


